各 位

2011 年 10 月 13 日
SBI ホールディングス株式会社
上海新証財経信息咨詢有限公司

中国証券報社との合弁会社によるInfeel社およびサーチナ社への

出資に関するお知らせ

 SBIホールディングス株式会社（以下「SBIホールディングス」）の関連会社で、SBIホールデ

ィングスと、新華社通信子会社である中国証券報社との合弁会社である上海新証財経信息咨詢有

限公司（本社：中華人民共和国上海市、英文社名：CSJ-SBI Financial Media Co., Ltd.、以下「CSF」）
は、米国・中国においてIRサービス・データベースサービスを提供する上海英飛経済発展有限公

司（本社：中華人民共和国上海市、英文社名：Shanghai Infeel Economics Development Co., Ltd.、
以下「Infeel社」）の発行済株式総数の 55%取得、ならびに、金融情報ポータルサイト「サーチナ」

（http://searchina.ne.jp/）を運営する株式会社サーチナ（本社：東京都中央区、以下「サーチナ

社」）の発行済株式総数の 20%取得をそれぞれ合意しましたので、お知らせいたします。

1. Infeel 社への出資の趣旨

Infeel 社は Nasdaq OMX および中国証券報社と戦略提携を行っており、米国・中国の上場会社

データベース・ＩＲサービスを提供しております。主力商品である法人向け“IR Screen”（デー

タベース・IR サービス提供ソフトウェア）は、既に中国上場企業 100 社を含む 200 社以上の顧

客を有しております。また、全米 IR 協会（NIRI）と提携し、米国・中国においてセミナー・講

演ビジネスも展開しております。
CSF は、Infeel 社の株式の 55%を取得し、CEO を含む役員を派遣（予定）することで、Infeel

社の有する顧客と営業チャネルを獲得し、CSF のデータベース商品の販路および顧客ベースの拡

大を目指します。また、Infeel 社と Nasdaq OMX・中国証券報社の戦略提携関係を活用し、CSF
の米国・中国向けオンライン配信・IR サービスを本格展開してまいります。

2. サーチナ社への出資の趣旨

CSF は既に 2011 年 8 月より、「サーチナ」において「中国証券報」の提供する中国経済・金融

ニュースの日本語での配信を開始しております。このたび、サーチナ社の株式を 20%取得するこ

とを通じて、CSF とサーチナ社の事業提携を一層強化し、サーチナ社が日本において培ってきた

経験、ノウハウ、チャネルなどを生かし、CSF による日本市場向けの経済・金融情報のオンライ

ン配信を本格的に展開してまいります。なお、CSF からサーチナ社への役員派遣も予定しており

ます。

http://searchina.ne.jp/

このたびの Infeel 社・サーチナ社への出資を海外プラットフォーム構築の第一歩として、CSF

は、総合金融情報媒体を目指し、今後も積極的に国内外の M&A を推進してまいります。

【Infeel 社の概要】
名称 ： 上海英飛経済発展有限公司

（英文社名：Shanghai Infeel Economics Development Co., Ltd.）
所在地 ： 中華人民共和国上海市長寧区昭化路 357 号 C 楼 117 室
設立 ： 2005 年
資本金 ： 100 万人民元
主な事業内容 ： 米国・中国の上場会社データベース・ＩＲサービスの提供

【サーチナ社の概要】
名称 ： 株式会社サーチナ
所在地 ： 東京都中央区日本橋 1-3-11
設立 ： 1999 年
資本金 ： 111,200 千円
主な事業内容 ： ファイナンシャルサービス、メディア、リサーチ事業

【CSF の概要】
名称 ： 上海新証財経信息咨詢有限公司

（英文社名：CSJ-SBI Financial Media Co., Ltd.）
所在地 ： 中華人民共和国上海市浦東新区世紀大道 100 号、上海環球金融中心 1482 室

設立 ： 2011 年
出資比率 ： 中国証券報社 57%、SBI ホールディングス株式会社 43%
主な事業内容 ： 日中間の経済・金融情報サービス事業

以上
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

本プレスリリースに関するお問い合わせ先：

SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126